- آباد: ۱۹۸۵ء/۱۴۰۴ھ، ص: ۱۱۳/۲
- (۲۹) ابن قدامہ: روضۃ الناظر: ص: ۱۶۳/۱
- (۳۰) النساء: ۴: ۲۴
- (۳۱) المروزی، محمد بن نصر: السنۃ: دار الثقافة الاسلامیۃ، الریاض: سن ندارد: ص: ۷۵
- (۳۲) ابن بدران، الدومی، دمشقی، عبدالقادر بن احمد بن مصطفیٰ: نزہۃ الخاطر العاطر: دار الحدیث، بیروت: ۱۹۹۱ء/۱۴۱۲ھ: ۱۶۳/۱
- (۳۳) حازمی: هو الامام العالم الثقتہ النبیل المحدث الفقیہ المورخ التسابہ ابوبکر محمد بن موسیٰ بن عثمان بن حازم زین الدین الحازمی الحمدانی الشافعی ۵۴۸ھ میں ہمدان میں پیدا ہوئے اور جمادی الاخریٰ ۵۸۳ھ کو بغداد میں فوت ہوئے مقدمتہ الاعتبار فی النسخ و المنسوخ من الآثار (تحقیق: عبدالمعطی امین قلعجی، الدكتور): الطبعة الثانیۃ، القاہرۃ: ۱۹۸۹ء/۱۴۱۰ھ: ص: ۳-۹
- (۳۴) الحازمی: الاعتبار فی النسخ و المنسوخ من الآثار: ص: ۹۲، ۹۱
- (۳۵) الحازمی: الاعتبار فی النسخ و المنسوخ من الآثار: ص: ۹۲، ۹۳
- (۳۶) ابن قدامہ: روضۃ الناظر: ص: ۱۶۳/۱
- (۳۷) ابن بدران، دومی: نزہۃ الخاطر العاطر: ص: ۱۶۳/۱
- (۳۸) سرخسی: شمس الائمہ محمد بن احمد سرخسی، آپ کی کنیت ابوبکر ہے، آپ اپنے وقت کے امام مجتہد تھے، شمس الائمہ حلوانی سے لازم رہے۔ آپ نے شرح المبسوط، شرح السیر الکبیر اور کتاب فقہ لکھیں۔ آپ ۴۹۰ اور ۵۰۰ ہجری کے مابین فوت ہوئے (السلکونی، عبدالحی، ابوالحسنات: طبقات الفقہاء: سعیدیہ کتب خانہ، پارہوتی، مردان، پاکستان: سن ندارد: ص: ۴۷، ۴۶)
- (۳۹) السرخسی، ابوبکر محمد بن احمد، شمس الائمہ: اصول السرخسی (تحقیق: ابوالوفاء افغانی): دار المعرفۃ للطباعة والنشر، بیروت: ۱۹۷۳ء/۱۳۹۳ھ: ص: ۶۷/۲
- (۴۰) ابن حزم: الاحکام، ص: ۱۰۷/۴
- (۴۱) نواب صدیق حسن خان: حصول المامول من علم الاصول: المکتبۃ التجاریۃ الکبریٰ، مصر: ۱۹۳۸ء/۱۳۵۷ھ: ص: ۱۲۷
- (۴۲) ایضاً
- (۴۳) ابن حزم: الاحکام، ص: ۱۰۷/۴
- (۴۴) ایضاً: ص: ۱۰۸
- (۴۵) ایضاً: ص: ۱۰۹

- (۳۶) المروزی: السنۃ: ص: ۱۱۳
- (۳۷) ایضا: ص: ۱۱۰، ۱۱۱
- (۳۸) السرخسی: اصول السرخسی: ص: ۶۸، ۶۹
- (۳۹) الشافعی: محمد بن ادریس، الامام، المظہبی: الرسالة (تحقیق: احمد محمد شا کر) المکتبۃ العلمیۃ، بیروت: ص: ۱۰۶
- (۵۰) ایضا: ص: ۱۰۸
- (۵۱) ابن قیم: اعلام المؤمنین: ص: ۲/۳۱۸
- (۵۲) الشافعی: الرسالة: ص: ۱۰۷، ۱۰۸
- (۵۳) السرخسی: اصول السرخسی: ص: ۲/۶۷
- (۵۴) ابن قدامہ المقدسی: روضۃ الناظر: ص: ۱/۱۸۶
- (۵۵) ۳۳/۱- نواب صدیق حسن خان: حصول المامول: ص: ۱۲۷
- (۵۶) الصیرفی: آپ کا نام حسن بن حماد نسی ابوعلی وراق ہے، آپ کوفہ کے رہنے والے تھے، سفیان بن عیینہ کی شاگردی اختیار کی، سنن میں آپ کی ایک حدیث ہے۔ ۲۳۵ھ میں بغداد آئے، رجب ۲۳۸ھ میں فوت ہوئے (العسقلانی، احمد بن علی، بن حجر، ابوالفضل شہاب الدین: تہذیب التہذیب: دار احیاء التراث العربی، بیروت: ۱۹۹۳ء/۱۴۱۳ھ: ص: ۸۶، ۸۷، ۸۸)
- (۵۷) الخفاف: آپ کا اسم گرامی بشار بن موسیٰ شیبانی ہے، عجمی بھی کہا جاتا ہے۔ کنیت ابو عثمان ہے، بصرہ کے رہنے والے تھے، بعد میں بغداد جا آباد ہوئے، امام مالک اور عبداللہ بن مبارک وغیرہما سے حدیث کی سماعت کی۔ ۲۲۸ھ میں فوت ہوئے۔ (تہذیب التہذیب: ص: ۲۷۸)
- (۵۸) نواب صدیق حسن خان: حصول المامول: ص: ۱۲۷
- (۵۹) الکیا لہر اسی: آپ کا نام علی بن محمد بن علی الکیا لہر اسی الطبرستانی الشافعی عماد الدین ابوالحسن ہے۔ آپ ایک فقیہ، اصولی اور متکلم تھے، آپ نے امام الحرمین سے فقہ حاصل کی، آپ کی تالیفات میں سے احکام القرآن، لوا مع الدلائل فی زوایا المسلسل اور التعلیق فی اصول الفقہ ہیں۔ آپ نے ۵۰۴ھ میں بغداد میں انتقال کیا۔ اور تربت ابو اسحاق شیرازی میں دفن کیے گئے (عمر رضا کحالیہ: معجم المؤلفین: مکتبۃ المثنیٰ، بیروت و دمشق: ۱۹۵۶ء/۱۳۷۶ھ: ص: ۲۲۰)
- (۶۰) عبد الجبار: قاضی عبد الجبار بن احمد بن عبد الجبار ہمدانی اسد آبادی کی کنیت ابوالحسن ہے، آپ معتزلی شافعی ہیں، معتزل نے آپ کو قاضی القضاة کا لقب دیا، آپ کی بہت سی تصانیف ہیں۔ آپ کو اصول میں خوب شہرت ملی، آپ ۳۱۵ھ میں فوت ہوئے (الکتابی، محمد بن جعفر: الرسالة المستطرفۃ: دارالکتب العلمیۃ، بیروت، ص: